
Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá učebními úlohami z fyziky, které pomáhají při 

rozvoji různých poznávacích operací. Pro tento účel byla použita především taxonomie 

učebních úloh D. Tollingerové a Bloomova taxonomie poznávacích cílů. V rámci práce byl 

vypracován materiál, který obsahuje charakteristiku vybraných jedenácti poznávacích operací 

(indukce, dedukce, transformace, dokazování, abstrakce aj.) a ke každé z nich dvě typické 

učební úlohy. Zmíněný materiál byl vytvořen s cílem ozřejmit, jak rozpoznat, případně i 

vytvořit další úlohy zaměřené na vybrané poznávací operace. Tento proces může kromě 

jiného pomoci při formulaci, plnění a kontrole stanovených výukových cílů, motivaci a 

aktivizaci činnosti žáků a k rozvoji klíčových kompetencí. 

Klíčová slova: učební úloha, fyzikální úloha, kognitivní operace, poznávací proces, 

taxonomie D. Tollingerové 

 


